
RESUMÉ 

O B R A Z A N T I - M A J E S T Á T U V H U S I T S K É L I T E R A T U Ř E 

John Klas sen 

Obraz anti-majestátu byl v husitské literatuře používán k podkopávání loajality, 
kterou lidé chovali ke krále Zikmundovi, právoplatnému dědici Království českého. 
Husité považovali krále Zikmunda v samé podstatě za nezpůsobilého k vládě, neboť 
se stavěl proti jejich víře. Protože však Vavřinec z Březové, autor dvou satir, napsa
ných v roce 1420, pochyboval o tom, zda volání po víře stačilo lidi přesvědčit, pokusil 
se rozrušit auru majestátnosti, jež obklopovala osobnost středověkého monarchy. 
Vavřinec zesměšňoval Zikmundovy vojenské neúspěchy tím, že je srovnával s ideály 
rytířství, odvahy a cti. Králův nárok na posvátnost své osoby převrátil Vavřinec v opak 
tím, že jej líčí jako démonickou postavu. Autor satir dělá narážky i na Zikmundův 
původ, který pravděpodobně není legitimní, a proto jeho nárok, podílet se svou úča
stí na lesku českého královského rodu, je neplatný. Zikmund je mužem bez králov
ských kvalit, ve skutečnosti oplývá dokonce vlastnostmi přesně protikladnými. Zik
mundova korunovace na tom nic nemění, protože žádné pomazání nepomůže změnit 
anti-majestátní charakter Zikmunda a udělat tak z něj krále, hodného poslušenství 
lidu. Vavřincovy satiry byly určeny nevzdělaným masám, jež obraz majestátu fasci
noval až k poslušenství, přičemž vírou v něj nebylo tak snadno otřást. Satiry doku
mentují, jak úspěšní byli králové v dosahování královské autority prostřednictvím 
symbolů. Účinky této satiry překročily rámec Vavřincova záměru. Vavřinec z Bře
zové byl univerzitním mistrem, blízký městským vládnoucím1 kruhům a šlechtě, 
které sice chtěly církev reformovat, ale středověké vládní instituce přitom zachovat. 
Jeho obrazy anti-majestátu se staly hnací silou pro radikály, kteří věřili v okamžité 
nastoupení tisíciletého království, i pro ty, kteří si přály vytvořit řádnou republikán
skou vládu. Vavřinec byl zřejmě úspěšnější, než to měl v úmyslu, neboť nakonec 
zanechal odkaz, nepřátelský jak monarchii, tak i státní moci vůbec. 

L I T E R A T U R A P O D P O R O U P Ř I H L E D Á N Í 
Č E S K O - Ž I D O V S K É I D E N T I T Y : T V O R B A L E O P O L D A 

K O M P E R T A A F R I T Z E M A U T H N E R A 

BradleyF. Abrams 

Autor se zabývá životem a dílem dvou česko-židovských spisovatelů v souvislosti s 
koncepčními proměnami v povědomí česko-židovské společenské skupiny. Romány 
a povídky Leopolda Komperta analyzuje autor na pozadí v sobě uzavřeného málo-



Resumé 501 

městského prostředí v třicátých letech 19. století. Postavy těchto děl jsou črtány jako 
osoby, které se chápou být židy v potenciálně nebezpečném křesťanském prostředí. 
Mauthnerovy romány byly napsány v sedmdesátých letech 19. století, po revoluci roku 
1848 a po následujícím asimilačním včlenění velkého množství židů do německo-české 
části obyvatelstva. Hrdinové jehoděljsoulíčenijako Němci vpostupněstálehrozivějším 
českém prostředí. Článek B. F. Abramse srovnává problémy, se kterými se střetávají 
literární postavy obou spisovatelů, i řešení, kterápro tyto problémy hrdinové nacházejí, 
a snaží se zjistit, co nám mohou vypovědět o proměnách židovské identity. 

P O V O L Á N Í A V Ý V O J K A R I É R Y S T Ř E D N Í C H A N I Ž Š Í C H 
K Á D R Ů V Ř A D Á C H S O C I Á L N Ě D E M O K R A T I C K Ý C H 

F U N K C I O N Á Ř Ů 

Thomas Weiser 

V předkládané studii je podroben průzkumu reprezentativní výběr nižších funkcio
nářů československé sociální demokracie (ČSD) z doby před rokem 1939. Autor zji
šťuje nejdříve nadměrné zastoupení tzv. „lepších povolání", obzvláště učitelů. Půso
bení kádrů ČSU se soustřeďovalo jednoznačně do míst v průmyslových oblastech 
Čech a Moravy, resp. do oblastí sousedních, ve kterých bylo zemědělství tržně hospo
dářsky orientováno, což zároveň odpovídalo geografickému rozmístění stranické 
základny. Weiser se snaží objevit souvislosti mezi příslušností k tomu kterému povo
lání a růstem politické kariéry. V tomto ohledu lze zjistit velké rozdíly mezi vedou
cími kádry strany, kteří se politikou zabývali „na plný úvazek" a ostatními členy 
strany. Z toho vyplývá, že to byli spíše funkcionáři vedlejších a zájmových organizací 
strany (vzdělávací a tělovýchovné spolky, družstevní organizace, oblastní nemo
censké pojišťovny a odbory), kteří byli přímými partnery dělnické základny. Weise-
rova analýza odhaluje i v rámci dělnické strany běžné protiklady mezi sociálními 
vrstvami: značnou distanci mezi kvalifikovanými a nekvalifikovanými dělníky/úřed
nictvem, jakož i protiklad mezi dělnickými povoláními a povoláními s odborným, 
resp. akademickým vzděláním. 

P R Á V N Í A S O C I Á L N Í P O S T A V E N Í N Ě M C U 
V Č E S K O S L O V E N S K U K O N C E M 4 0 - T Ý C H A P O Č Á T K E M 

5 0 - T Ý C H L E T 

Jaroslav Kučera 

Na konci 40-tých let stálo československé komunistické vedení před politicky 
a ideologicky motivovanou nezbytností, začlenit do společnosti v oblasti právní a 
sociální zbytky německého obyvatelstva, které zůstalo v Československu po skon
čení vyhošťovací akce v roce 1946. Článek se zabývá postavením jednotlivých 
skupin německého obyvatelstva (např. antifašistů, odborníků, členů smíšených man
želství apod.) a současně specifickými aspekty procesu přizpůsobování jejich práv 
právům českého obyvatelstva. Integrační proces, provedený proti vůli jedné části 


